
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera C.C. n. 4 del 09.03.2018 

 

REGOLAMENTO IN MATERIA DI  ACCERTAMENTO CON ADESIONE 
 

E’ presente la consigliera Cattaneo. Presenti n. 16 

Il presidente da la parola all’assessore Giani che illustra il Regolamento in materia di accertamento con adesione. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

• l'art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e s.m.i., che dispone che le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 

si applicano le disposizioni di legge vigenti; 

• l’art. 59, comma 1, lettera m) del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e s.m.i, dispone che i comuni con 

proprio regolamento possono introdurre l’istituto dell’accertamento con adesione del contribuente, sulla base 

dei criteri stabiliti dal Decreto Legislativo 19.6.1997, n. 218 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 19.6.1997, n. 218 e s.m.i. avente per oggetto “Disposizioni in materia di accertamento 

con adesione e di conciliazione giudiziale”; 
 

Premesso che in conformità alle disposizioni sopra richiamate, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 

del 18.12.1999, successivamente modificata, è stato adottato il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta 

Comunale sugli Immobili - ICI - dove al Titolo II si provvedeva a regolamentare l’istituto dell’accertamento con 

adesione del contribuente; 
 

Atteso che nel corso degli anni sono intervenute modifiche legislative in materia e che si ritiene quindi 

opportuno, in conformità ai principi sanciti dalla Legge 27.7.2000, n 212 e s.m.i. - Statuto del contribuente, 

provvedere alla modifica ed all’adeguamento del regolamento sull’accertamento con adesione estrapolandolo, fra 

l’altro, dal Regolamento I.C.I.;  
 

Ritenuto pertanto opportuno adottare un nuovo apposito regolamento in materia di accertamento con adesione, 

coerente alla disciplina di cui al D.Lgs. 218/1997 e s.m.i sopracitata, con la conseguente abrogazione del Capo II 

del Regolamento I.C.I. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 18.12.1999 e s.m.i.; 
 

Visto l’allegato schema di regolamento, redatto in conformità al sopra citato quadro normativo; 
 

Visti: 

• l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 che recita“… Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 

servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento ...”; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 09.02.2018 che ha differito al 31 marzo 2018 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018/2020; 
 

Acquisito altresì il parere espresso dall’organo di revisione Economico/Finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b, del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera C.C. n. 4 del 09.03.2018 

Con voti favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Cattaneo, Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, Manelli) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per 

alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

2. di approvare l’allegato “Regolamento in materia di accertamento con adesione”, adottato ai sensi degli 

artt. 52 e 59 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i e del Decreto Legislativo 19.6.1997, n. 218 e s.m.i., il 

quale si compone di n. 11 articoli nella formulazione riportata nell’Allegato che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di dare altresì atto che il regolamento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53, comma 16, della Legge n. 

388/2000, entra in vigore dalla data di adozione della delibera con cui viene approvato, con effetto dal 1° 

Gennaio 2018 e che dalla sua entrata in vigore è abrogata l’omonima disciplina contenuta al Titolo II del 

Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 143 del 18.12.1999; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Cattaneo, 
Castiglioni, Croci, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, 

Manelli) e astenuti n. 1 (Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


